
CITTA’ DI VITERBO

VI SETTORE-LL.PP.  

SERVIZIO 1 AMMINISTRATIVO

Num. di settore.  653/2016

Fascicolo: 06-/000110/2015     

ID Iride: 120657

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N. 5220 DEL 21/12/2016

OGGETTO  :   LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PRESSO  GLI IMMOBILI

COMUNALI -CIG Z1417C087B-COD. INV.1624- AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE

IL DIRIGENTE
Premesso

che  con determinazione  a contrarre  del  Dirigente  del  Settore  VI  n.  5374 del  28/12/2015 si  è
provveduto  ad  approvare  il  progetto  esecutivo  degli interventi  di  “MANUTENZIONE
STRAORDINARIA  PRESSO  GLI  IMMOBILI  COMUNALI"- CIG  Z1417C087B nell'importo
complessivo di € 30.000,00 di cui € 22.500,00 per lavori (di cui € 16.000,00 per lavori a base d'asta ,
€ 5.400,00 per oneri della mano d'opera ed € 1.100,00 per oneri della sicurezza ) ed € 7.500,00 per
somme a disposizione, impegnando tutta la spesa al Bilancio 2016 al Cap. 200692 Art. A000;

che con il medesimo atto  si è inoltre  stabilito di affidare l'esecuzione dei lavori  mediante
procedura negoziata ai sensi dell'art. 125 c. 8 del D.Lgs. 163/2006, e trattandosi di lavori a misura,
ai sensi dell’art. 82 c. 2 lett. a) del citato D.Lgs. 163/2006, secondo il criterio del prezzo più basso
determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi.

che successivamente, con determinazione n. 2829 del 14/07/2016, con riferimento al nuovo
Codice degli  Appalti  D.  Lgs.n.  50 del  18/04/2016, sono stati  aggiornati  il  Capitolato Speciale
d'Appalto, lo Schema di Contratto nonché approvato il nuovo Q.E. nell'importo complessivo di €
30.000,00 di cui € 22.100,00 per lavori (di cui € 15.800,00 per lavori a base d'asta , € 5.400,00 per
oneri  della  mano d'opera  ed € 900,00 per  oneri  della  sicurezza ) ed  €  7.900,00 per  somme a
disposizione, nonché lo schema di lettera d'invito e i relativi allegati, di cui alla determinazione n.
5374 del 28/12/2015.

che con la medesima determinazione n. 2829 del 14/07/2016 si é disposto, in relazione al criterio di
aggiudicazione previsto negli atti citati, di avvalersi della facoltà di cui all'art. 97 comma 8 del D.lgs 50/2016
prevedendo, qualora fossero sussistiti  i  presupposti  di legge in ordine al numero delle offerte ammesse,
l'esclusione automatica dalla gara delle offerte che avessero presentato una percentuale di ribasso pari  o
superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

che in esecuzione alla suddetta procedura, in data 23/08/2016 con lettera di invito prot. n. 55553 a
mezzo pec, si  è provveduto ad invitare n.  12 ditte fissando per il  giorno 08/09/2016 alle ore 12,00, la
scadenza per la presentazione delle offerte e per il giorno 13/09/2016 alle ore 09,30, l'apertura delle offerte e
l'esame della documentazione presentata:

visto il verbale di gara del 13/09/2016 allegato alla presente determinazione, dal quale risulta quanto
segue:

ID: 120657 del 21/12/2016 11:12:06
Determina: 2016 / 5220 del 21/12/2016
Registro: 6-SETTORE 2016 / 653 del 21/12/2016 
 ALBO 2017 / 163 del 11/01/2017 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Giovanni Cucullo il 22/12/2016 13:35:58 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 
82/05 e successive modificazioni e integrazioni.

Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria



-entro il termine predetto sono pervenuti n. 5 plichi dalle ditte invitate di seguito elencate:

1 IMPRESA EDILE ZIBELLINI EUGENIO

2 TECNO EDIL S.R.L.

3 MDM COSTRUZIONI S.R.L.

4 EDILIZIA AZ 57 S.R.L.

5 CIORBA S.R.L.

-al termine dei lavori la Commissione ha provveduto ad ammettere tutte 5 le ditte sopra elencate;

-è  stato  applicato  il  procedimento  per  l'individuazione  della  soglia  di  anomalia  delle  offerte,
individuata  ai  sensi  dell'art.  97,  c.  2  lett.  d)  del  D.Lgs.  50/2016,  come  da  sorteggio  effettuato  dalla
Commissione e detta soglia di anomalia è stata determinata pari a € 9.295,18;

-è risultata prima classificata nella graduatoria provvisoria  IMPRESA TECNO EDIL S.R.L. con
sede  Via  Campo  Scolastico,  8  01100  Viterbo  che  ha  presentato  un  ribasso  percentuale  del  33,010%
(trentatrevirgolazerodiecipercento) sull'elenco  prezzi  posto  a  base  di  gara  per  un  importo  pari  a  €
10.584,42;

-seconda classificata è la ditta EDILIZIA AZ 57 S.R.L. con sede in Via Fontanella del Suffragio,
17- 01100 Viterbo che ha offerto il ribasso del 31,245% sull' elenco prezzi posto a base di gara;

dato atto che la ditta aggiudicataria é stata sottoposta alla verifica dei requisiti ai sensi dell'art. 80 del
D.lgs n. 50/2016 nonché da parte del RUP, alla verifica di congruità ai sensi dell'art. 97 c. 1 del medesimo
decreto in quanto l'offerta risulta essere maggiore della soglia di anomalia determinata, pari a € 9.295,18 ai
sensi dell'art. 97 c. 2 del citato decreto;

vista la nota n.7826 del 25/11/2016 con la quale il RUP sulla base della documentazione prodotta
dalla concorrente, ha ritenuto che la stessa é idonea a dimostrare la remunerabilità complessiva dell’offerta e
pertanto la predetta offerta dell'aggiudicataria é da ritenersi congrua;

preso atto che la verifica dei requisiti ai sensi dell'art. 80 del D.lgs n. 50/2016, si è conclusa con esito
positivo in data 22/11/2016; 

ritenuto  pertanto  poter  dichiarare  aggiudicataria  definitiva  l'IMPRESA  TECNO  EDIL  S.R.L.
COOP. che ha presentato un ribasso percentuale del 33,010 (trentatrevirgolazerodiecipercento) sull'elenco
prezzi posto a base di gara per un importo pari a € 10.584,42 cui vanno aggiunti € 5.400,00 per oneri della
manod'opera ed € 900,00 per oneri della sicurezza per un importo complessivo di aggiudicazione pari ad
euro 16.884,42 oltre IVA 22%.

dato atto che pertanto ai sensi dell’art. 32 comma 6 e 7 del D.lgs. 50/2016 la presente aggiudicazione
è  efficace  avendo  assolto  a  tutte  le  procedure  anzidette  di  verifica  del  possesso  da  parte  della  ditta
aggiudicataria, dei requisiti d'ordine generale prescritti dalla normativa vigente in materia;

dato atto che la spesa complessiva di € 20.598,99 compresa I.V.A. 22% trova la necessaria copertura
finanziaria al Cap. 200692 del bilancio 2016;

visto il D.lgs. 267/2000
visto il D.lgs 50/2016

DETERMINA

Per i motivi meglio specificati in narrativa;

ID: 120657 del 21/12/2016 11:12:06
Determina: 2016 / 5220 del 21/12/2016
Registro: 6-SETTORE 2016 / 653 del 21/12/2016 
 ALBO 2017 / 163 del 11/01/2017 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Giovanni Cucullo il 22/12/2016 13:35:58 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 
82/05 e successive modificazioni e integrazioni.

Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria



-approvare  le  risultanze  della  procedura  negoziata  per  l'affidamento  dell'appalto  dei  lavori  di
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA PRESSO GLI IMMOBILI COMUNALI - CIG Z1417C087B- di
cui al verbale allegato alla presente determinazione;

− aggiudicare definitivamente l'esecuzione dei lavori alla IMPRESA TECNO EDIL S.R.L. con sede
Via Campo Scolastico, 8-01100 Viterbo P.I. 01593820564 per aver offerto il ribasso percentuale del
33,010 (trentatrevirgolazerodiecipercento)  sull'elenco prezzi  posto a base di  gara e quindi per
l'importo netto di € 10.584,42 oltre € 5.400,00 per oneri della manod'opera ed € 900,00 per oneri
della  sicurezza per  un  importo  di  aggiudicazione  pari  ad  euro  16.884,42 oltre  IVA 22%  e
complessivo di € 20.598,99;

-dare atto che la seconda classificata é la  ditta  EDILIZIA AZ 57 S.R.L. con sede in Via Fontanella del
Suffragio, 17- 01100 Viterbo che ha offerto il ribasso del 31,245% sull'importo posto a base di gara;
- dare atto che:

-ai fini della verifica del possesso dei requisiti economici finanziari e tecnico organizzativi, la Ditta
IMPRESA TECNO EDIL S.R.L.è in possesso di attestato SOA per la Cat OG1 Classifica  III-Bis;
-è stata accertata la regolarità contributiva dell'Impresa mediante DURC prot. INAIL 5243936 con
scadenza validità al 02/03/2017;
-la presente aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 32 c.7 del D.Lgs. 50/2016, è efficace in quanto
si è conclusa positivamente la verifica del possesso dei requisiti generali  prescritti dalla normativa
vigente in materia;

- provvedere all'effettuazione delle comunicazioni di cui all’art. 76, c. 5, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;
-impegnare  la  spesa di  16.884,42 oltre IVA 22% e complessivamente €  20.598,99  al  Cap.  200692 del
bilancio 2016;
-disporre  la  pubblicazione  delle  informazioni  contenute  nell'allegata  tabella  relativa  all'affidamento in
oggetto, ai sensi del D.L. n.83 del 22 giugno 2012, art 18 comma 2, convertito in Legge. n. 134 del 7 agosto
2012, mediante invio informatico da parte del Servizio Finanziario, ad avvenuta assunzione del relativo
impegno di spesa, sul sito internet dell'Amministrazione comunale nella Sezione “Trasparenza, valutazione e
merito”.
-la presente determinazione sarà registrata nell’apposito registro del Settore e trasmessa al Responsabile del
Servizio  Finanziario  dell’ente,  per  le  procedure  di contabilità  ed  i  controlli  e  riscontri  amministrativi,
contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000.

      IL DIRIGENTE
 Arch. Giovanni Cucullo

ID: 120657 del 21/12/2016 11:12:06
Determina: 2016 / 5220 del 21/12/2016
Registro: 6-SETTORE 2016 / 653 del 21/12/2016 
 ALBO 2017 / 163 del 11/01/2017 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Giovanni Cucullo il 22/12/2016 13:35:58 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 
82/05 e successive modificazioni e integrazioni.

Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria


